A inane esse, in quod quidem conflagratione sua mundus dissolutum eat. POSIDONIUS non inane, sed quantum dissolutioni sufficiat. in libro primo de Inani. Aristoteles affirmat, nullum esse inane. & tam extra quam intra mundum esse inane, Plato negat.

Quae partes mundi dextrae sint, quae sinistrae.  
Cap. X.

PYTHAGORAS, PLATO, ARISTOTELES, dextras mundi partes faciunt quae ad ortum sunt, unde motui initium: sinistras, quae ad occasum. EMPEDOCLES dextra vocat quae sunt ad circulum aestivae Solis conuersionis, sinistra quae ad hybernum

De caelo, quae eius natura.  
Cap. XI.

ANAXIMENES dicit rotationem esse extremi orbis. EMPEDOCLES caelum esse solidum glaciei in modum ab igne ex aere compactum, quod ignitam aereamque naturam in utroque globi semisse contineat. ARISTOTELES e quinto corpore, igni, vel calidi cum frigido mixtione.

In quot orbis caelum diuidatur.  
Cap. XII.

THALES, PYTHAGORAS, & huius sectatores caelum in circulos quinque diuidunt, ipsi Zonas, id est, cingula, appellant. Nomina eorum sunt, Septentrionalis, qui semper est conspicuus: solstitii aestiui circulus, Aequinoctialis, brumae circulus, Arctico oppositus, semper nobis occultatus. Horum tribus mediis substernitur obliquus, singulos attingens, cui signifer seu Zodiacus nomen est. Omnes autem isti a meridiano per septentriones in oppositam ducto partem medii finduntur. Primus PYTHAGORAS inuenisse dicitur signiferi obliquitatem, quam Oenopides Chius tamen ut abs se excogitatum sibi vindicat.

Quae stellarum natura sit, ac quomodo constatae sint. Cap. XIII.

THALES censuit terrestres quidem esse stellas, sed ignitas interim. EMPEDOCLES igneas, eo ex igne, quem in se continens aether in prima secretionem eliserit. ANAXAGORAS aetherem circumfutum ignea quidem esse natura, circumuolutionis autem uehementia abripuisse lapides e terra, eosque adussisse, & sic in stellas conuertisse. Diogenes pumicum instar esse stellas sensit exspiraciones mundi exhalantis. idem, lapides quosdam esse qui nusquam appareant, & saepe in terram delapsi extinguantur: quomodo ad Aegos potamos sub ignis forma decidit stella saxea. EMPEDOCLES inerrantes stellas crystallo ait alligatas, erroneas ab eo solutas. PLATO maiori ex parte igneae naturae esse stellas, sed ita, ut glutinis loco reliquorum etiam elementorum partes admittant. XENOPHANES nasci ex inflammatis nubibus, quae quotidie extinguantur, noctu quauis rursus carbonum instar accendantur. ortus quippe & occasus, nihil esse aliud quam accendi & extinguui. HERACLIDES & PYTHAGOREI quamuis stellam dixerunt esse mundum in aethere infinito, qui terram, aethereamque contineat. Haec opinio etiam in Orphicis perhibetur. nam ORPHEI sectatores singulas stellas esse mundos dicunt. EPICURVS horum nihil improbat, contingentiae inherens.

Περί σχήματος

de quodam Solis defectu, qui totū durauerit men- sem: & alio perfecto, qui diem in noctē mutauerit. Quidam nubium cōdenfationem caufantur, que visu non cernente eas disco Solis obducantur. ARISTARCHVS Solem fixis stellis adiungit, Lunam autem moueri ait circum Solis orbē, & suis incli- nationibus vmbra disco inferre. XENOPHANES multos esse Soles, multas Lunas, secundum terræ diuerfa climata, segmenta, ac Zonas. quodam au- tem tempore Solis disco incidere in quandam terræ portionem à nobis non habitatam, & sic tan- quam in vacuum delato deliquium accidere. Idē Solem in infinitum progredi: nobis autem videri quod roteretur, ob distantiam.

De natura Luna. Cap. XXV.

ANAXIMANDER circulū esse nouendecuplum proportionē terræ, itidē vt Solem ignis plenum, ac luminis defectum ei accidere ob inuersionē rote. similem enim esse rotæ curtus, quæ habeat orbitā concauam igne impletam, vnoq; exspirandi fora- mine præditam. XENOPHANES, nubē esse consti- patam. STOICI mixtam ex igni & aere. PLATO ma- iorem eius partē esse terream. ANAXAGORAS, DE- MOCKRITVS, firmamentum ignitum, quod in se cō- tineat planicies, montes, conualles. HERACLETVS terram caliginosa nube contentam. PYTHAGO- RAS corpus Lunæ igneam sequi naturam.

De magnitudine Luna. Cap. XXVI.

STOICI eam, sicut & Sol, maiorem terra pro- nunciant. PARMENIDES æqualem Soli, à quo et- iam illuminetur.

De forma Luna. Cap. XXVII.

STOICIS, vt & Sol, globosa est. EMPEDOCLES disci forma. HERACLETVS scaphæ. alii cylindri tribuūt.

De illuminatione Luna. Cap. XXVIII.

ANAXIMANDER tradit, eam proprium habere lumē, sed rarius. ANTIPTHO suo fulgore nitere Lu- nam: qui cum occultatur, fieri hoc appulsu Solis. quia natura sic comparatum sit, vt ignis validior imbecillioem obscurer: quod idem aliis quoque stellis euenit. THALES, & qui eius sequuntur de- creta, à Sole illustrari Lunam. HERACLETVS eo- dē modo affici Lunam, quo Solem. Scaphæ enim figuram esse sideribus hisce, cumq; humidum ex- cipient vaporem, illustrari sicut videntur. clarius quidem Solem, vt qui in puriore feratur aere, Lu- nam obscurius, quia in turbidiorē.

De Luna defectu. Cap. XXIX.

ANAXIMANDER, osculo rotæ obstructo. BE- ROSSVS, obuersa nobis parte ignis experte. HERA- CLETVS scaphæ inuersione. PYTHAGOREI non- nulli resplendentiam & obstructionē profectam à terra, quam antichthonem, quasi oppositam ter- ram dicunt. Recentiores secundum consumtio- nem ignis ordinate incensi paulatim, donec per- fectum plenilunium præstet, ac deinde sensim proportionē seruata decreseat vsq; ad coitum, vbi plane extinguitur. PLATO, ARISTOTELES, STOICI, MATHEMATICI in hoc consentiunt, men- struas occultationes Lunæ obtingere à Sole cum quo coit, & eius radiis obruitur. defici autem lu- mine, cum in vmbra terræ incidit, vtriusque si- deris in medio constitutæ. aut potius cum eius of- ficitur illuminationi à terra.